QUOD BEATA MARIA SIT DEIPARA

^{PG 76, 260} 4. "Εστι δὲ ὅτε καὶ τὰ τῆς ἀνθρωπότητος ἴδια, τῇ τοῦ Θεοῦ προσηγορίᾳ
ἡ θεία κηρύττει Γραφή· τοῦ γάρ σωτηρίου πάθους τῇ τῆς θεότητος φύσει
οὐδαμῶς νοεῖσθαι δυναμένου, εἰς δὲ τὸ σῶμα παντελῶς τῶν παθημάτων γε-
γενημένων, διὰ τὸ συνεῖναι ἀχωρίστως καθ’ ἔνωσιν αὐτῷ τὴν θεότητα· «Ἐὶ
ἔγνωσαν», φησὶν δὲ Ἀπόστολος, «οὐκ ἀν τὸν Κύριον τῆς δόξης ἐσταύρω-
σαν». Ὁρᾶς ὅπως κοινολογεῖ, τῆς ἐνώσεως χάριν, τὴν εἰς τὸν Χριστὸν
δόμολογίαν τῆς ἀποστολικῆς διδασκαλίας δὲ λόγος; Οὐ γάρ ἀνθρωπος μὲν
ψὺλος Ἰησοῦς ὑπῆρξεν ποτε πρὸ τῆς τοῦ Θεοῦ πρὸδος αὐτὸν κοινωνίας τε καὶ
ἐνώσεως, ἀλλ’ αὐτὸς δὲ Λόγος ἐν αὐτῇ τῇ μακαρίᾳ Παρθένῳ γενόμενος, τὸν
ἴδιον ναὸν ἔκατῷ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς Παρθένου ἔλασθεν, καὶ προηλθεν ἐξ αὐτῆς
ἀνθρωπος μὲν ἔξωθεν θεωρούμενος, ἔνδοθεν δὲ Θεὸς ὑπάρχων ἀληθινός· διὸ
καὶ μετὰ τὸ τεχθῆναι, παρθένον τὴν τεκοῦσαν τετήρηκεν, ὅπερ ἐπ’ οὐδενὸς
τῶν ἔλλων ἀγίων γεγένηται. Ἐπειδὴ γάρ ἐκεῖνοι τὴν φύσιν ὑπῆρχον ἀνθρω-
ποι, ἀνθρωπίνην καὶ ἵσην τὴν γένεσιν ἔλαχον ἀπαντεῖς" οὗτος δὲ ἐπειδὴ κατὰ

et suum illud fecisse: nam hoc modo fit ut vere unus sit Dominus Iesus Christus, hoc modo illum ut unum adorabimus, si non hominem ac Deum seorsim ponamus, sed unum et eundem esse credamus in divinitate et humanitate, hoc est, Deum simul et hominem.

^{PG 76, 259} 4. Interdum vero iis etiam quae sunt humanae naturae propria, 1143
Dei appellationem attribuit divina Scriptura. Nam cum Servatoris passio de deitatis natura intelligi prorsus nequeat, atque in corpore tantummodo passiones peractae fuerint; attamen quia cum eo est inseparabili adunatione deitas, *Si cognovissent*, inquit Apostolus, *nunquam Dominum gloriae crucifixissent*.¹ Viden' quomodo, adunationis causa, communem facit de Christo confessionem apostolicae doctrinae sermo? Non enim simplex homo aliquando fuit Iesus, ante Dei cum ipso communionem et adunationem; sed idem Verbum, in ipsam beatam Virginem veniens, proprium sibi templum ex Virginis substantia sumpsit, prodiitque ex ea homo quidem quatenus cernebatur, intrinsecus autem verus exsistens Deus: ideoque etiam post partum, virginem conservavit parentem suam, quod de alio nemine sanctorum usuvenit. Nam quia isti natura homines erant, humanam paremque omnes nativitatem sortiti sunt. Ille autem, quia

¹ I Cor. II, 8.

φύσιν ὑπῆρχεν Θεός, προσλαβόν ἐν χρόνῳ ἐσχάτῳ καὶ τὸ ἀνθρώπινον, ξένην παρὰ πάντας τὴν ἐκ τῆς Παρθένου γένεσιν ἐπεδείξατο· οὐκοῦν εἰκότως καὶ Θεοτόκος καὶ παρθενομήτωρ ἡ μακαρία δικαιίας ἢν λέγοιτο· οὐ γάρ ἀνθρωπος φύλος ἦν ὁ τεχθεὶς ἐξ αὐτῆς Ἰησοῦς.